esse prudentes apud vosmetipsos. Prudentia saeculi praepostera, *Job*, 451, 1. Prudentiae propria non est invidiam, *IV*, 287, 4; *V*, 76, 1, 2.

PRUNA. Pruna dicta a *perurando*, *I*, 310, 1; *IX*, 622, 1; *X*, 405, 2; 414, 1. Quid proprie sit, *X*, 408, 1. Unde generetur, *ibid.* Eadem habet cum nive generationem, *ibid.*, 2. Est similis cineri colore, copia, virtute, item sali, *ibid.*, 2. Pruna est quasi avis hiemis, 402, 2. Ejus commoda, *IX*, 622, 1; *X*, 408, 1. Ejus incommoda, *X*, 408, 2.

PRUNA. Pruna mundata sunt Isaiae prophetae labia, *XI*, 172, 2.

PRUNARIUM. Prunarium in curru Cherubim quid symbolice designet, *XII*, 511, 2.

PRURIGO, PRURITUS. 1^o Pruriginis morbo laborant voluptuarii, et cur, *XIX*, 308, 1.

2^o Pruritus aurium in impiis quid sit, *XIX*, 308, 1. Prurigo et pruritus symbolam concupiscentiae et voluptatis, *VI*, 66, 1; *IX*, 597, 2 et seq.

PSALLERE, PSALMODIA. 1^o **Psallere sapienter** quid sit, *XVIII*, 390, 2; *Psalm.* *I*, 309, 1. Psallendi Deo genera quatuor, *Psalm.* *II*, 161, 2. Psallere item prophetare vocatur, *XVIII*, 387, 1.

2^o **Psalmodia sacra commendatur**, *X*, 335, 4, 2. Est opus angelicum, *XI*, 172, 2. Ejus usus et fructus, *X*, 490, 1; *XIX*, 407, 2. Psalmodiae quatuor fractus, *XX*, 213, 2.

3^o **Psallendi usus apud veteres Christianos**, *XVIII*, 660, 1. Psalmodia in primitivae Ecclesiae conventibus fiebat, 395, 1. Psalmodia perpetua a quo primum in Ecclesia est introducta, *XXI*, 111, 2; 118, 1.

PSALMUS. 1^o **Psalmus, hymnus et canticum** quomodo differant, *XVIII*, 659, 1. Psalmi singuli seorsim dictati et scripti sunt, *XIII*, 253, 1. Psalmi nonnulli cur alphabetici scribantur, *Psalm.* *I*, 139, in *titul.* Psalmi Graduales unde dicti, *XII*, 785, 1; *Psalm.* *II*, 259, in *titul.* Psalmi Graduales cujus rei figura, *ibid.* In Psalmis significatio primi verbi est regula significationis secundi, *Psalm.* *I*, 14, 1. Psalmus nonus et quadragesimus quando compositus, *IV*, 118, 1. Psalmus trigessimus tertius, quando compositus, *III*, 397, 1. Item quinquagesimus primus, 402, 1. Item quinquagesimus quintus, 397, 1. Item quinquagesimus octavus, 388, 1. Non omnes psalmus composuit David, sed Asaph etiam aliquos scripsit, *IV*, 184, 2. Psalmi Salomonis spurii sunt, *X*, 404, 2. Psalmi qui Aggei et Zachariae nomine inscribuntur, an ab ipsis compositi, *XIV*, 314, 1, 2.

2^o **Psalmus secundus ad litteram** de Christo loquitur, *XIX*, 356, 2. Uti et Psalmus octavus, qui et ei inscribitur, 368, 1. Nec non et psalmus vigesimus primus, 373, 1. Et Psalmus trigessimus nonus, 455, 2. Psalmus quadragesimus quartus est epithalamium Christi et Ecclesiae, non Salomonis et filiae Pharaonis, 360, 1. Psalmus nonagesimus nonus compositus ut eo populus ad devotionem excitaretur, etiam ad christianos refertur, 380, 2 et

seq. Psalmus centesimus nonus de Messia, non de alio quopiam est intelligendus, *XV*, 485, 2 et seq.

3^o **Psalmorum laus**, *III*, 526, 2. Psalmi Davidis nonnisi devotionem in Deum et amorem in proximum spirant, *X*, 484, 1. Psalmus quinquagesimus penitentiae assidue legendus est, *XVIII*, 467, 1. Psalmus nonagesimus in tentationibus a multis legi solet et sub noctem contra daemones, *III*, 388, 1; *IX*, 99, 2. Psalmorum interpretes quantum boni praesent, *X*, 433, 2. Psalmi mentem excitant, elevantque ad sublimia, *XIII*, 227, 1.

4^o **Psalmos Judaei et cantica** in templo ad laudem Dei canebant, *XIII*, 587, 1. Quae partim voce, partim instrumentis musicis, *ibid.* Psalmi hodie in Ecclesia passim canuntur, *X*, 439, 2.

PSALTERIUM. Psalterium est totius Scripturae compendium, Bibliorum epitome, et totius theologiae consummatio, *X*, 490, 1. Psalterii Anglicani quanta sit auctoritas, *IX*, 70, 2.

PSUEDOAPOSTOLUS. Pseudopostoli adversus quos Paulus insurgit, fuere judaizantes, *XVIII*, 482, 1. Eorum in ipsum calumniam, 482, 2. Eorum mores, 495, 1. Lenones sunt Satanae, 492, 2. Illorum fastus, *ibid.* Lucris student, et evangelium adulterant, 430, 2. Semper dulcia profiterantur, 336, 2.

PSUEDOBEROSUS. Pseudoberosus a vero Beroso multum distat, *XI*, 332, 2.

PSUEDOCHRISTUS. Pseudochristi fuere varii apud Iudaeos, *XV*, 509, 1, 2.

PSUEDOMESSIAS. Pseudomessiae apud Iudaeos varii fuerunt, *XVI*, 468, 2; 471, 4. Inven runt, un macent, 472, 1.

PSUEDOPASTOR. Pseudopastores cur vocantur hirci, *XIV*, 478, 1.

PSUEDOPROPHETA. Pseudopropheta a vero quibus signis dignoscatur, *XIII*, 228, 2. Pseudopropheta est, qui evocat a via salutis, aut ad latam et perversam, *XV*, 211, 2. Pseudoprophetae sunt heresiarchae, *XI*, 43, 2. Pseudopropheta cur dicatur cauda refranans et junctus, 239, 1, 2. Pseudoprophetae ad assentationem loquuntur, 431, 1. Pseudoprophetarum adulationes, *XII*, 377, 1. Pseudoprophetae alii furantur verbum Dei, alii adulantur, alii iactant visiones, et falsa miracula, 186, 2. Explodebant hi Jeremiam 187, 1, 2. Pseudoprophetae nunquam defuerunt, *XX*, 440, 1. Pseudoprophetae compti incedebant, *XIV*, 91, 1. Cur sibi stigmata intelligunt, 519, 4. Eorum mores describuntur, *XII*, 746, 2. Parietem liniunt lato soluto et friabili sine paleis, 592, 1.

PSYCHICUS. Psychici qui dicantur, *XX*, 163, 1.

PSITTACUS. Psittacus biennio primo vitae facit addicit, in senio obstupescit, *XII*, 143, 2; 193, 1. Psittaci Brasiliae pastorum vigilantes sunt symbolum, *XII*, 527, 2. De psittaco apud exteros bene habito apologus, *XVI*, 105, 1.

PTISANA. Ptisana quid sit, ptisanæ medici

salubritas, ejus usus in febrilibus, III, 506, 1; VI, 354, 1.

PTOLEMÆUS. Ptolemæus commune erat nomen regum Egypti, XIX, 409, 2. Ptolemæi sorores suas in uxores ducere solebant, XIII, 28, 1. Ptolemæi ipsi Egyptum et incolas perdidit, X, 227, 2. Ptolemæorum qui post Alexandrum Magnum in Egypto regnarunt series, IV, 407, 1, 2.

PTOLEMÆUS I SOTER seu **LAGUS.** Ptolemæus Soter fuit ab aquila enutritus, I, 597, 2. A Ptolemæo Lagi ceteri vocati sunt Ptolemæi, IV, 393, 1; IX, 45, 2. Fuit vir fortissimus, varia ejus gesta, XIII, 149, 1. Infelicitur cum Antiocho Theo dimicans foedus cum eo iniit, *ibid.* Judæos valde afflicti, IX, 89, 1; X, 227, 1, 2; 230, 1; 232, 2; 552, 1. Ptolemæo Lagi optime sapuit panis cibaribus in fame, VI, 334, 2. Quando vita functus, IX, 20, 1; 45, 2.

PTOLEMÆUS II PHILADELPHUS. Ptolemæus Philadelphus bibliothecam Alexandrinam mire auxit, ipsius auspiciis adornata interpretatio Bibliothecarum Græcorum, IX, 1; XIV, 192, 1. Multa Judæorum nulla ex Egypto libertate donata domum remisit, et ideo Septuaginta interpretes obtulit, et e Judæa accessit, IV, 505, 2; X, 306, 2; 552, 1; XIV, 482, 1. Quas quaestiones Septuaginta interpretibus proposuisti, IX, 10, 2. Biblia Hebraica in Græcum veri curavit, IX, 19, 1; 20, 1; 45, 2. Qualem mensam templo Hierosolymitano obtulit, XIV, 558, 2.

PTOLEMÆUS III EVERGETES. Ptolemæus Evergetes unde sic dictus, II, 225, 2; IX, 43, 2; XIII, 150, 1. Quando Egypto præfuerit, IX, 45, 2. Ptolemæi Philadelphii successor et frater Syriam invasit, et Laodicem neptis suæ interfectricem interemit, et regnum diripiens in Egyptum revertitur, XIII, 150, 1.

PTOLEMÆUS IV PHILOPATOR. Ptolemæus Philopator filius fuit Evergetis, unde ita dictus, IV, 471, 2; XIII, 150, 1, 2. Bellum gerit feliciter cum Antiocho Magno et Seleuco Cerauno, *ibid.* Templum Hierosolymæ ingressus Sancta sanctorum ingredi volens, quas penas dederit, XIV, 604, 1. Ejus caedes et libido, XIII, 150, 2.

PTOLEMÆUS VI PHILOMETOR. Ptolemæus Philometor filius Ptolemæi V Epiphaniis unde ita dictus, IV, 471, 2. Syriam Alexandro genero suo eripere satagit, IV, 474, 1. Sed justo Dei iudicio Egyptum amisit, *ibid.*, 2. Heliopoli in Egypto templum Judæis extruxit, XI, 320, 2.

PTOLEMÆUS VII, seu **EVERGETES II PHYSCON.** Ptolemæus Evergetes II seu Physcon, frater Philometoris, fratri liberos in regno successit, IV, 498, 1. Fuit crudelis et incestus, IV, 489, 2. Dicebatur frater et maritus, et gener Cleopatrate, *ibid.* Corpus filii sui in membra divisum matri inter opulas misit, *ibid.*

PTOLEMÆUS MACER. Ptolemæus Macer quis; cur dignitate sua et vita spoliatur, IV, 544, 1, 2.

PTOLEMÆUS ABOBI. Ptolemæus Abobi dux in campo Jericho, occisor Simonis Machabæi, IV, 544, 1, 2.

PTOLEMÆUS MATHEMATICUS. Ptolemæus mathematicus quid de regum familiaritate censeret, XIII, 79, 1. Ejus epitaphium, XXI, 62, 1, 2.

PTOLEMÆENSES. Ptolemæenses indigne ferentes Antiochum Eupatoris cum Jada pecunia iniisse, sedant Lysias, IV, 557, 2. Erant Judæorum hostes, *ibid.*

PUBASTI. Pubasti urbs Egypti prope Pelusium est, XII, 722, 1.

PUBERTAS. Pubertas quare sit noxia et periculosa, V, 67, 2. Post pubertatem vulgo nubunt puellæ, XVI, 80, 1.

PUBLICA. Publica S. Joannis Chrysostomi mater, facta deinde abbatisa, quam intrepide Juliano Apatate resistit, et quam ab eo contumeliose habita, XII, 92, 2; XIII, 84, 1.

PUBLICANUS. Publicani dicti quod publica vengalia redimant et exigant, XV, 176, 1. Poterant esse Judæi, XVII, 71, 1. An eorum officium sine peccato exerceri poterat, XV, 243, 2. Publicanorum injustitia in quo consistat, XVI, 93, 1. Erant apud Judæos infames, et a publicis magistratibus arcebantur, 241, 2. Vocantur Iatrones, *ibid.*, 246, 2. Saepe erant sclerati, 248, 2. Publicani et meretrices quomodo præcedant Phariseos in regnum Dei, XV, 469, 2.

Publicanus quomodo in templo orans se gesserit, XVI, 241, 2. Ipse symbolum esse populi Gentilis, 242, 1. Contumeliam sibi a Phariseo illatam dissimulat, imo agnoscit et veniam postulat, 243, 1. Quomodo a longe staret; ejus humilis oculorum dejectio, *ibid.* Cur peccus tunderet *ibid.*, 2. Ejus brevis oratio, sed efficax et succulenta, *ibid.* Descendit in domum suam justificatus, 244, 1, 2.

PUBLICUS. Publicum crimen est triplex, XIX, 248, 1. Publici peccati quantum maius sit, XII, 38, 2. Publicum scelus publica poena puniendum, XIV, 418, 2. Publicas caedes ob peccata publica inmittit Deus, XII, 638, 1.

PUBLIUS princeps Melitensium. Publius quoque principis Melitensium, XVII, 437, 2. Ejus opulentia, *ibid.* Factus deinde Melitensium episcopus, an et Atheniensium fuerit, 437, 2.

PUBLIUS monachus. Publius monachus oratione diabolum stitit a Juliano Apostata emissum, I, 711, 4; II, 104, 2.

PUDENS. Pudens senatoris Christianus domus commune hospitium erat advenarum Christianorum; ad eam divertunt SS. Petrus et Paulus; ejus domus fuit et nunc est ecclesia, XVII, 270, 1; 327, 2; XIX, 317, 1. Quos habuerit liberos, XIX, 317, 1. Inscriptio que in ingressu ecclesie illius hodie legitur, *ibid.*, 2.

PUDENTIANA (S.). S. Pudentiana virginitatē votum fecit, XVIII, 319, 1. Sanguinem et reliquias martyrum domi suæ colligebat, XIX, 317, 1.

PUDIBUNDUS. Pudibundi cu. frontem manu perfrenant, XII, 532, 1. Hinc frons pudoris sedes est, *ibid.* Pudibundus omnia pudenda cavet, X, 363, 2.

PUDICITIA, PUDICUS. Pudicitia elogia, V, 143, 2; XVII, 317, 2 et seq. Thesaurus pretiosus est, 326, 2. Vix stat cum forma, VI, 538, 2. Pudicitia legis christianæ, XX, 164, 1, 2. Pudicitia a gentilibus matronis morti prelatæ, IV, 323, 2. Et a virginibus christianis, 337, 2. Pudicitia cum fribidendo duellans depicta, 352, 1. Pudicitia decet mulieres, XIX, 303, 1. Etiam in vestium simplicitate consistit, 208, 2. Pudica gravia sunt, impudica levitatem amant, XIX, 64, 1 (*Vide CASTITAS, LIBIDO, LUXURIA*).

PUDOR. 1^o Quid sit pudor et quotplex. Pudor species timoris est, IX, 160, 2: *Pro anima tua ne confundaris dicere verum.* Non est virtus, sed passio, quid sit, 161, 4. Est virtus cum libere elicitur, *ibid.* Duplex est, unus vanus, alter scilicet, 161, 2; 162, 1: *Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam.* Est pudor non bonus, sed vituperabilis, X, 357, 1: *Verumtamen reveremini in his que procedunt de ore meo. Non est enim bonum omnem reverentiam observare, et non omnia omnibus beneplacit in fide.* Pudoris mali tredecim species recensentur, 357, 2; 358, 1, 2 et seqq.; 364, 1.

2^o Pudoris utilitas. Pudor frænum omnis mali est, IX, 598, 2. Pudor optime deterret a peccando, X, 353, 1. Pudor custos, index et comes est pudicitia, X, 7, 1; 12, 2; 13, 4, 2: *Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata.* Est monile virginum et mulierum, 12, 2. Pudor virtutis comes, V, 392, 2. Pudere nolle do pudendo magna est impudentia, IX, 165, 2. Pudere aos debet mali, 598, 2.

3^o Pudor malus et humanus superandus. Ex nimio pudore non est peccandum, IX, 163, 1: *Ne accipias faciem adversus faciem tuam, nee adversus animam tuam mendacium.* Pudor impedit hominem ne peccata confiteatur, V, 578, 1. Is per penitentiam curari debet, VI, 90, 1. Etiam ipsius animæ morbum sanat, *ibid.*, 2. Pudor humanus in studio virtutis superandus est, X, 561, 1: *Consultatus sum enim ut facerem illam; zelatus sum bonum, et non confundar. Colluctata est anima mea in illa, et in faciendo eam confirmatus sum.* Pudor a pietate deterrens superandus, XV, 455, 1: *Etece duo cæci sedentes secus viam, audiverunt quia Jesus transiret; et clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David.* Turba eorum increpabat eos ut lacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David.

4^o Pudor et confusio impiorum et damnandorum in iudicio quantum futurus, XX, 560, 1; XXI, 158, 1, 2. Quæ ejus ratio, XX, 560, 1 (*Vide JUDICIUM*). Pudor quomodo indui dicatur, *ibid.*, 2.

PUELLA. 1^o Puella pro castitate servanda quantum sobrietati studere debeant, IV, 332, 2: *In superioribus domus sua fecit (Judith) sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, et habens super umbros suos ciliatium, jejunabat omnibus diebus vitæ suæ præter sabbata, et neomentias, et festa domus Israel.* Puella indiget duce et custode, cur, V, 67, 4: *Reliquit ducem pubertatis suæ, et pauci Dei sui oblitæ est.* Puella tria vitia, XI, 138, 2 et seq.: *Est autem Dominus: Pro eo quod elevato sunt filie Sion, et ambulaverunt extenso collo, et nubibus oculorum ibant, et plaudébant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant, decaltrabant Dominum verticem filiarum Sion, et Dominus crimem earum nudabit.* Puella quomodo plaudere dicantur, 139, 1. Puella inupta sua tegunt vitia, V, 585, 2. Puella basiliscus est, XI, 138, 2 et seq. Puella nubes limen domus Romæ olim non tangebat, XIII, 500, 4.

2^o Puella duodenis a Christo ad vitam revocata quos peccatores denotet, XV, 243, 2. Puella cujusdam Alexandria: baptismum petentis angeli fuere sponsors, XII, 633, 1, 2. Puella quadam Tullensis triennio toto omni cibo abstinit.

PUER, PUERITIA. 1^o Variæ vocis pueri acceptiones litterales et tropologice in Scriptura. Puer in Scriptura passim pro discipulo et famulo capitur, I, 735, 1; XIV, 373, 1. Puer Hebræis et Ilium et servum significat, XVI, 41, 2. (In hoc articulo vox puer pro filio Iuniori et lenello exclusive sumitur.) Pueri triplices, VIII, 487, 1. Puer centum annorum quis sit, XI, 733, 2. Puer pauper et sapiens quis sit, VII, 183, 2. Pueri nomine dicuntur sancti, XI, 231, 2. Pueri dicuntur agni, unde Christus dicitur agnus, quia factus est puer, XII, 100, 1, 2; XVI, 318, 1. Pueris papilionis insequebantur, homines hujus mundi homines appetentes, comparantur, IV, 378, 1. Pueri sunt hominum carnalium schema, V, 33, 2. Pueri et insensati rectoribus magna rerum publicarum poena est, XI, 135, 1, 2.

2^o Puerorum natura et indoles. Puerorum natura ex se bona est, VI, 158, 2: *Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplina surgabit eam.* Pueri sunt obliviosi, V, 93, 2: *Fili mei, ne effugant hæc ab oculis tuis: custodi legem æque consilium.* Eorum mens levis et volatica, VI, 159, 1. Eorum mentes sunt vana et fluida, V, 107, 2: *Suscipiat verba mea cor tuum, custodi præcepta mea, et verba.* Eorum natura non facile semper ex actibus cognoscitur, VI, 58, 2: *Et stultus suis intelligitur puer, sed mundæ et veletæ sint operæ ejus.* Pueritia ætas docilis et flexilis, IX, 206, 1: *Fili, a juventute tuâ accipe doctrinam, et usque ad canes fruens sapientiam;* Job, 445, 2. Pueri sunt in credendo faciles, V, 420, 1, 2: *Innocens credit omni verbo, astutus considerat gressus suos.* Facile discant, et quæ didicerint, usque ad senectutem.

retinent, 214, 1. Saep̄ sunt alii in pueritia, quam futuri sunt in senio et aetate virili, VI, 59, 1, 2 et seq. 142, 1, 2 et seq. Ex primis tamen eorum operibus facile colligitur qualia eorum sint futura opera in aetate majori, 58, 2. Saep̄ sua interna vitia dissimulant, *ibid.* Plerumque modum vivendi retinent quem a teneris imbibierunt, 141, 1: *Proverbum est: Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit, non recedit ab ea.* Pueritia est aurora totius vitae, V, 399, 1. Praeludit virilitati, VI, 9, 1. Non facile praecepta sapientiae capiunt, V, 408, 2.

Pueri sunt communiter simplices, innocentes, candidi, XV, 399, 1. Et tales esse iubemur, *ibid.*: *Et advocans Jesus parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* Eorum laudibus delectatur Deus, 466, 1: *Videntes autem principes sacerdotum et scribae mirabilia quae fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David, indignati sunt, et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Ullique nunquam legistis quia ex ore infantium et lactentium perfecti laudem? Tripliciter eum laudant, *ibid.* Simplicitas puerilis apta est regno Dei, XV, 425, 2: *Jesus vero ait eis (discipulis): Simile parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim regnum caelorum.* Pueri sapientes celebrantur, XI, 753, 1, 2.*

(Quae spectant peccatum originale in parvulis, eorum baptismum et sortem post decessum, vide BAPTISMUS, INFANTES, PARVULUS, PECCATUM ORIGINALIS).

3° Puerorum educatio. Primo. Puerorum institutio quanti sit momenti, IV, 206, 1; XX, 542, 2; XXI, 378, 1. Puerorum bona institutio eorum salus et reipublicae, III, 247, 2: *Suscipitumque Noemi puerum posuit in sinu suo, et nutritrix ac genitrix fugebatur officio.* Puerorum institutio commendatur, XVII, 32, 1. Puerorum institutionis magna cura est habenda, VI, 59, 1; XIV, 498, 1; XX, 542, 2. Puerorum institutio quam utilis, necessaria, quam nobilis et sancta, XVIII, 576, 1 et seq.

Secundo. Qualis esse debeat puerorum institutio. Pueritia educatione seria et gravi eget, X, 92, 2. Pueri sunt petulantiores, ideo pedagogus opus habent, IV, 144, 1; XVIII, 547, 1, 2; 549, 1, 2: *Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differat a servo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoribus est usque ad praefinitum tempus a patre.* Pueris incautus, et imperitius, et cupidus quae sint necessaria, V, 23, 2: *Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia et intellectus.* Eorum institutio velut tirocinium militis, VI, 142, 2. Et velut ductura et innovatio, 143, 1.

Pueri statim Deo sunt dicandi, VI, 142, 2. A pueritia Deo serviendum, III, 264, 1, 2: Pro

puero isto orati, et dedit mihi Dominus petitionem meam quam postulavi eum; ideo et ego commodavi eum Domino cunctis diebus, quibus fuerit commodatus Domino. Sunt ad Christum adducendi, VI, 142, 2. Cum rationis uti incipiunt, tenentur ad Deum converti per actus virtutum, *ibid.* Puer in primo usus rationis instanti non tenetur ad Deum per amorem Dei super omnia naturalem et supernaturalem converti, XIV, 360, 2. Docendi sunt pueri omnia quae ad timorem Dei pertinent, X, 95, 1, 2: *Doce filium tuum et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.* Iis sensim instillanda dogmata, IX, 437, 1: *Gibabit illum pane vitae et intellectus, et aqua sapientiae salutaris potabit illum.* Quanto studio educandi, docendi et catechizandi, XV, 425, 2. Pueros a senioribus et sacerdotibus benedictionem petere laudabile est, XV, 424, 2.

A puero virtuti studendum, V, 105, 2: *Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam.* Donum bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquatis. Prohibitas pueris stillanda sensim, idque ab incunabulis, VI, 141, 2; 144, 1. Et pro cuiusque propensione, 141, 2. Eorum mens est quasi tabula rasa, *ibid.* Pueritia sit scnilis, senectus puerilis, IV, 269, 2: *Cumque esset junior (Tobias) omnibus, nihil tamen puerie gessit in opere.*

Primum musicam docendi sunt, et per eam bonos mores, X, 434, 1. Cur musicam doceri debeant, VI, 159, 2. A puero exerceat qui in aliqua arte excellere cupit, X, 559, 1.

Tertio. Pueri et rudes disciplina adigendi, et severe coercedi, X, 630, 2. Non sunt omnia eis permittenda, X, 93, 1, 2: *Laeta filium, et patientem te faciet; lude cum eo, et contristabit te.* Non corripas illi, ne doleas, et in novissimo obstupescent dentes tui. Indulgentia pueros perdit, Job, 445, 1: *Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant ludibus.* Sunt velut animal brutum, unde virga in rectum sunt coercedi, VI, 158, 1, 2: *Stultitia colligata est in manu pueri, et virga disciplinae fugabit eam.* Virga refremandi sunt, VI, 192, 1: *Noli subtrahere a puero disciplinam; si enim percusseris eum virga, non morietur: tu virga percuties eum, et animam ejus de inferno liberabis.* Et ita a morte liberantur, *ibid.*, 2. Eorum levitates flagello cohibendae, IX, 596, 1. Sunt edomandi ceu pullus equinus, VI, 404, 1: *Virga atque correptio tribuit sapientiam; puer autem qui dimittitur voluntati suae, confundit matrem suam.* Pleni sunt concupiscentiis noxiis, ideo virga castigandi sunt, X, 86, 1, 2: *Qui diligit filium suum assumat illi flagella, ut tectetur in novissimo, et non patiet proximorum ostia, 88, 1, 92, 1: Equus indomitus evadit durus, et filius remisus evadit praecipuus.* Quis inde sequatur fructus, 86, 1; 88, 4; 92, 1. Si non castigentur, fiant indomiti, 92, 1.

Quarto. Pueri plerique patrisant et parentum vitia imitantur, XIII, 345, 1. A pueris suscipienda bona disciplinae patris et matris, V, 32, 2. Pueri (arebitur subdantur, XVI, 84, 2 (Vide EDUCATIO, FILIUS, INFANS, INSTITUTIO, PARENTES, PARVULUS, PATER, MATER).

4° De pueris facta historica. Primo. Pueri Christi vultus divinus Magorum oculis, et magis mentem feriebant, XV, 75, 2. Puer Jesus inscitia non laboravit, nec scholas debuit frequentare, XVI, 85, 2 (Vide JESUS CHRISTUS).

Secundo. Pueri quibus Christus manus imposuit evasere in viros sanctos et sapientes, XV, 426, 1. Pueri ei in Dominica Palmarum acclamant, 466, 1. Pueri olim Eucharistiam sub specie vini sumebant, XX, 278, 1.

Tertio. Pueri saepe martyrium ambiere et obiere, V, 168, 2. Pueri et puellae quaedam tormentorum acerbitate et variatae martyris viros superarunt, IV, 533, 1, 2. Puer Homerita quam constanter se supplicio obtulit, XI, 263, 1. Alii duodecim Africani, *ibid.* Item alter septennis, *ibid.* Item alter Edessenus, *ibid.*, 2. Pueri martyris in Arabia mira fortitudo et sapientia, XII, 393, 2. Pueri et puellae Deo per martyrium vel votum virginis vel religionem, suam pueritiam dedicantes, sunt velut virides sationes, X, 338, 1. Puer Judaeus virtute Eucharistiae ignis fornacem non sensit, XVI, 405, 2.

Quarto. Pueri quomodo apud Brasiliens majores, et in Religionibus seniores regant, XI, 262, 1, 2. Pueri Brasili maxime parentes converterunt, *ibid.* Quinto. Puer quinquennis blasphemans, e sinu paterno a diabolo arreptus, XI, 466, 1.

PUERPERA. Puerpera masculi quadraginta diebus erat immunda, XVI, 68, 2 et seq. Quam orat ret victimam, *ibid.*; 71, 1, 2. Ejus impuritas erat duplex: naturalis et legalis, 69, 1. Quo ritu in lege Moysis purificaretur, II, 79, 2; XVI, 71, 1, 2 (Vide PURIFICATIO).

PUGIL, PUGILUM. Pugiles sunt qui pugnis dimicabant, XII, 696, 2. Pugilum in Olympico certamine quanta post victoriam esset gloria, XXI, 90, 1. Eorum labores et patientia, 181, 2 (Vide OLYMPIONICE).

PUGILLUS. Pugillus cum requie quid sit, VII, 471, 1, 2.

PUGNA. 1° Pugna angelorum in caelo quomodo peracta sit, XI, 142, 2. Cur ea pugna tribus septimanis durarit, *ibid.*

2° Pugna cum resolutis et desperatis est periculosissima, IV, 432, 2. Pugna est laqueus cadum, VI, 169, 2 (Vide BELLUM, PARLIUM).

3° Pugna pugilum et palaestrarum unde orta, XII, 696, 2.

4° Pugna S. Pauli cum bestiis Ephesi quae fuerit, XVII, 361, 2.

5° Pugna animae unde oriatur, XVIII, 125, 1. Pugnam victorum et virtutum tropologicè repre-

sentat contentio Esau et Jacob, XIV, 555, 1 (Vide CERTAMEN SPIRITUALE).

PULCHER. Pulchrum primum est Deus X, 386, 2. Pulchrum appropriatur Filio Dei, *ibid.*, 1. Pulchrum et pulchritudo Christi quomodo sit Eucharistia, XIV, 468, 1. Pulchra mundi sunt mera vanitas et sordes, X, 370, 1 (Vide PULCHRITUDO).

PULCHERIA. Pulcheria Mariano nupta virgo in conjugio mansit, XVIII, 301, 2. Pulcheriae Augustae elogium, XIII, 546, 1. Pulcheriae pietas et donaria, 1, 653, 1. Virum suum et fratrem pios reddidit et potentes, VI, 514, 1. Quo juco Theodosii imperatoris oscitantiam castigari, XV, 447, 2.

PULCHRITUDO. 1° Quid sit pulchritudo et in quo consistat, VI, 528, 1; IX, 687, 1. Pulchritudo corporea in tribus sita est, VI, 528, 1. Pulchritudo est radius et splendor solis divini, X, 41, 2. Pulchritudinis elogium, 385, 1. Pulchritudo foris bonitatis est, I, 439, 1, 2. Pulchritudo corporis saepe est speciem formae animi, XI, 529, 2; XVII, 476, 1. Pulchritudo tam corporis quam animae velut lucerna est in candelabro sancto, X, 14, 2. Pulchritudo corporis extantibus templis Aegyptiorum comparata, VIII, 31, 1. Pulchritudo auro splendenti comparatur, V, 332, 1. Item circolo auro sumum, 2. Item gladio, *ibid.* Pulchritudo allicit animos et affectus, IX, 281, 2; 282, 1, 283, 2. Mentis virorum inescat, VI, 529, 1. Ejus epitheta, *ibid.*

Pulchritudo dos puellarum, VII, 535, 1. Ea mulieri loco dotis est, V, 326, 1. Eaque est fulcrum gloriae tam suae quam viri, *ibid.* Non est tamen in conjugio multum spectanda, IX, 686, 2 et seq.; X, 641, 1.

2° Pulchritudo quam labilis, evanida et periculosa. Quam haec labilis et evanida sit, IX, 330, 2. Pulchritudo corporis quam sit periculosa et quomodo de ea, IX, 687, 1; XII, 612, 2. Pulchritudo meretricis saepe est fucata, et aliunde mutuata, V, 130, 1. Non convenit ea mulieri stultae, et cur, 331, 1. Haec mulier impudica deturpat, 332, 1. Pulchritudo mulieris quam sit illecebrosa, 473, 1. Ab illa sunt oculi averteudi, 130, 1, 2. Pulchritudo Judithae Holofernem ad luxuriam excitavit; beatam Virginis, eam intuentes ad castitatem, IV, 346, 2 (Vide FORMA, MULIER).

3° Pulchritudo spiritus quae sit, Psalm. I, 293, 2. Pulchritudo Ecclesiae, VIII, 68, 2. Illius duplex pulchritudo, VII, 535, 1. Ut et animae, 536, 2. Pulchritudo sponsae Christi quomodo, Psalm. I, 299, 1. Pulchritudo vera est timor Dei, VI, 530, 4.

PULLA. Pulla vestis olim viduarum erat, XII, 236, 1.

PULLUS. 1° Pullus equinus mirabiliter homines metuit, IX, 610, 2. Pullum equinum album veteres soli sacrificabant pro consequenda victoria, XXI, 140, 2. Pulli struthionum a parente derelicti miserabiliter ejulant, XIV, 70, 2. Mater eos non pascit, *ibid.* Pulli hirundinum versantes inter parentum

stercora oculantur chelidonio, IV, 273, 2. Pulli avium per omnia parentibus obsequuntur, VI, 490, 1. Pulli corvorum undenam in nido vivunt, 448, 2. Sunt in parentes inimici, *ibid.*

2° Pullus asine cui Christus insedit, quid symbolice representat, XIX, 439, 1.

PULMENTARIUM. Pulmentarium est obsonium ad panem adhiberi solitum, XVI, 641, 2.

PULMENTUM, PULTES. Pulmentum et pultes quod sint, unde flant, erant priscorum cibis, etiam Latinorum, I, 268, 2. Pultes veteribus in usu loco pennis erant, XII, 261, 2.

PULMO. Pulmonis et follis analogia, VIII, 304, 1. Pulmo quasi follis cordi necessarium dat refrigerium, XII, 733, 1.

PULPITUM. E pulpitis verbum Dei recte predicatur, V, 45, 2.

PULS. Puls vocatur cauliculus ille tenuissimus e radice plantarum pullulans, X, 332, 2. Puls eius erat priscorum Hebraeorum et Latinorum, XVI, 641, 2.

PULSUS. 1° Pulsus arteriarum qualis in tristibus, qualis in laetis, V, 548, 1.

2° Pulsus campanae ab Ecclesia benedictae quomodo fugat daemones procellas excitantem, IV, 298, 1 (Vide CAMPANA).

PULVILLUS. Pulvilli peccatorum qui sunt, XII, 592, 2. Pulvilli reticulati, 594, 1, 2.

PULVIS. 1° Pulvis tineas procreat, VI, 284, 1. Pulvis redit in pulverem, VII, 402, 2 et seq. Pulvis sepulchralis non exierat, *Job*, 460, 1.

2° Pulverem de sandalis quomodo excutere jubebant apostoli, et quare id fieret, XV, 265, 1. Pulverem reposita excutiebant apostoli apud eos qui Evangelium recipere nolent, XVII, 285, 2. Pulverem cur Iudei in Paulum jactent, 300, 2 et seq.

3° Pulvis pedum Dei, quem eis Nahuim attribuit, tria denotat, XIV, 160, 2. Pulvis in Scriptura est signum adveniens exercitus, XI, 296, 1. Pulvero apud Hebraeos servitus et luctus significatur, 302, 2. Pulvis pigmentarius virtutes orationis et mortificationis comites, VIII, 2, 2.

PUNCTUM. Punctum lineas jugiter terminat, 420, 2. Punctum honoris quale, *Job*, *ibid.*

PUNICETA. Puniceta Romanorum deliciae sunt, XIV, 513, 1.

PUNICUS. 1° Punica lingua et Hebraea affines sunt, XVII, 247, 2. Punicum malum unde sic dicitur, VIII, 43, 2 et seq.

PUNIRE, PUNITIO. 1° Punire est actus iustitiae vindictivae, hinc culpam et peccatum puniendi presupponit, XIII, 436, 1. Quam severe Deus peccata punit, II, 413, 2: *Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus amulator, reddens iniquitatem patrum super filios in tertium et quartam generationem his qui oderunt me.* Puniuntur severe qui Dei iudicia et castigationes impiorum non aestimant, 289, 2. Punitiones Dei per mortem repositam quid denotent, XVII, 447, 2.

2° Puniri peccata a Deo signum est amoris et curae Dei, nec puniri ingens malum, XII, 617, 1, 2: *Et requiescat indignatio mea in te: et auferetur zelus meus a te, et quiescam, nec irascar amplius. Eo quod non fueris recordata dierum adolescentiae tuae, et provocasti me in omnibus his: quapropter et ego eas tuas in capite tuo dedi, ait Dominus Deus, et non feci iuxta scelera tua in omnibus abominationibus tuis.* Puniri a Deo satius est quam ab hominibus, III, 535, 1, 2. Dixit autem David ad Gad: *Coarctor nimis, sed melius est tui incidam in manus Domini (multae enim misericordiae ejus sunt) quam in manus hominum.* Puniri cito, misericordia est, IX, 179, 1: *Misericordia enim et ira ab illo cito proxima, et in peccatore respicit ira illius.* Quos punit Deus in hac vita, in futura non ponit, XIV, 166, 2: *Quid cogitatis contra Dominum? consummationem ipse faciet; non consurgit duplex tribulatio (Vide Deus, cap. III, art. III, § X, JUSTITIA).*

3° Punitio impiorum et malorum per judicem vel regem, Deo et populo placet, VI, 240, 2: *Qui dicunt impio: Justus es, maledicent eis populi, et delabantur eos tribus. Qui arguunt eum laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio.* Punitio malorum a magistratu facta laus est bonorum, XVIII, 220, 2: *Principes non sunt timori don operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Da enim minister est tibi in bonum.* Punitio improborum salus est proborum, XX, 93, 1. Quinque viri qui in illa re qua exercebant, plexi punitique sunt, III, 414, 2.

PUPILLA. 1° Pupilla etymon. Latina, Graecum, Hebraicum, V, 184, 1. Cur Hebraei dicatur filia, XIV, 318, 1. Ipsa tribus propagaculis munitur, V, 184, 2. Ejus usus, *ibid.*. Totum mundum in se continet, *ibid.*. Pupilla nihil magis custodiatur, XIV, 378, 4.

2° Pupilla gratiae symbolum est, IX, 486, 1.

PUPILLUS. Pupilli sunt injuriis expositi, *Job*, 619, 2. Pupillorum jura non sunt violanda, VI, 490, 1: *Ne attingas parvulorum terminos, et agrum pupillorum ne introcas: propinquus enim tuorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam tuorum.* Pupilli sunt Deo cura, VI, 490, 4; *Job*, 175, 2. Pupilli et viduae Deum tutorem habent, XX, 93, 1. Illorum clamorem exaudit Deus, X, 424, 1. Pupillorum ingens consolatio est, quod in Deo daique protectione vivant, XIII, 469, 1. Pupillorum jura iudices defendant, IX, 448, 1: *In judicando esse pupilla miserioris ut pater.* Pupilli a legibus defenduntur, *Job*, 175, 2. Jus romanum pupillis subsidia decernit, *ibid.* Jure civili tutor destitutus datur, *ibid.* Magna legis in pupillis providentia, *ibid.*